
ствевиой жизни; что - перечень имущества и обязательств; ког­
да - дата; где - в каком месте составлева отчетность. 

Нераэдельность означает, что имущество предприятия и лич­
ное имущество его собственника представляют едавый и вераз­

дельный комплекс. 
Двоuственность предполагает, что каждый факт хозяйствеи­

вой жизни должен быть зарегистрировав дважды: по дебету одаого 

счета и по кредиту дРУГОГО, Из этоrо вытекают два постулата Пачо­

ли: 1) сумма дебетовых оборотов всегда тождественна сумме креди­
товых; 2) сумма дебетовых сальдо всегда равва сумме кредитовых. 

Пред.-ет. Бухгалтерский учет имеет своим предметом выполне­

ние хОзяйственных договоров. Пачоли на основе этого привципа де­
лает два очень важных вывода: 1) нельзя никого считать должником 
без его ведома; 2) нельзя викого считать верителем без его согласия. 

Адекватность означает, что расходы, повесеиные собственни­
ком, соотносятся по времени с доходами, полученными благодаря 
этим расходам. Пачоли предполагал, что расходы только тогда ока­

зываются оправдаввыми полученными доходами, когда образует­

си прибыль от основной деятельности. 

Отн.осительн.ость. Даввые бухгалтерского учета nредставля­
ют только относи'I'ельную, во не абсолютную, цен-ность математик. 
Пачоли нашел вервое решевне проблемы относительности давв:ьuс, 

лучше которого люди почти вичего не придумали. Он допускал пе­
риодическую nереоценку оборотных активов, так как переоценка 

оборотвых средств существенвее влияет на конечв..ый финансовый 

результат, чем nереоценка внеоборотных средств. 
МораАь означает, что бухгалтером может работать только абсо­

лютно чествый человек, следующий требованиям Нагорной пропо­
веди Иисуса Христа. Главное, чтобы каждый бухгалтер, отстра­
ни.вшийся O'I' вехорошеrо дела, был уверен в том, что новый также 

о.ткажется покрывать престуnления. 

Соблюдение всех привциnов Л. Пачоли, который создал их, коr· 
да впервые описал двойную бухгалтерию, позволит находить верное 

решение проблем ведения современвого бухгалтерского учета. 

Е. С. Фролки н• 

БГЭУ (Минск) 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СОДЕРЖАНИЯ 

БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА 

Содержаане форм бухгалтерской отчетности в Республике Бела­
русь в настоящее время претерпевает измевевив, связаввые с адап -
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тадией к требованиям международных стаидартов финаsсовой от­

четности (МСФО). Необходимо подчеркнуть, что nроисходящие из­
мевения sосят как количественsый, так и качествеШiый характер. 
возрастание разнообразия социально-экономических и ваучно-тех­
н.ических связей, усложнение хозяйствев:вы:х процессов и методов 
управления ими nредопределяют стремительное усиление роли ин­

формации в экономическом развитии. Создание ивформаци.онной 
системы, адекватной требованиям сегод11яшвеrо дня, веобходимо 

как для макро-, так и для микроэковомическоrо уровня уnраме­

н.ия. На микроуровве, т.е. на уровне отдельного хозяйственного зве­

на, таким информациоааым обеспечением явля~ система бухгал ­
терского учета и составляемая на ero основе отчетность. 

Измененин качественного характера отчетных показателей 

объясннЮ'I'ся тем, что переход на МСФО предполагает изменении 
коi{Цеnтуалького характера, которые свлзакы с переосмыслекием 

цели составлеиия·бухrалтерской отчетности. 
По мнению автора, основными направлениями совершенство­

вания содержания бухгалтерского бманса являются следующие. 
Во-первых, целесообразно увелич:ить сnравочную информацию 

с точки зрения расширения емкости активвой части бманса. Вак­

тиве действующей формы бмавса отсутствует информация анали­
тического характера, что не всегда можно считать положительвым 

фактором. В практике зарубежвою учета в большинстве фирм в ба­

лансе фиксируется анмитическая информация, которую можно 

представить детализацией следующих статей: учета стоимости ос­
воиных. средств по ваимевовав"Иям (в разрезе основных групn); 
статьи запасов можно представить их стоимостью по наименовани­

ям материалов, готовых изделий, товаров. 
Во-вторых, деби'I'орская задолженность учитывается в разде­

ле 2 "Оборотные активы ... В ее составе может быть долrосрочная де­
биторская задолженность, которую считается целесообразным от­

вести в раздел 1 "Внеоборотные активы", поскольку срок ее пога­
шения- 12 месяцев. 

В структуре nассива баланса автор выделяет следующие основ­

ные проблемные вопросы и сnособы их решения: 1) отдельной 
статьей можно учитывать формирование уставного фонда оnераци­

ями эмиссии ценных бумаг (акции); 2) отдельной статьей можно 
nредусмотреть увеличение уставного фонда за счет собственных 
средств nредnриятия, а также ивдексацюо уставаого фоада; 3) фор­
мирование резервного фонда, фиксируемого в пассиве баланса, так 
как сумму давиого фонда можно учесть ка соответствующем суб­

счете счета 84. 
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